

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THẠCH LỖI**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 9b/KH-UBND

Thạch Lỗi, ngày 03 tháng 02 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật xã Thạch Lỗi năm 2021**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kịp thời triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, Hiến pháp 2013 và các quy định pháp luật đi vào cuộc sống. Thông qua công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao hơn nữa nhận thức pháp luật, ý thức tự giác, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.

- Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, hướng về cơ sở, gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, chương trình xây dựng nông thôn mới và công tác hòa giải ở cơ sở.

- Thường xuyên đổi mới hình thức, phương pháp cho phù hợp với từng đối tượng; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào nền nếp và có hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật

Xây dựng kế hoạch phát thanh là việc làm không thể thiếu được để đảm bảo cho việc phổ biến, giáo dục pháp luật qua mạng lưới truyền thanh cơ sở được thực hiện một cách thường xuyên, ổn định.

Công chức Tư pháp – Hộ tịch và công chức văn hóa – Thông tin xã phối hợp thực hiện việc xây dựng kế hoạch, chương trình phát thanh tuyên truyền pháp luật ở cơ sở định kỳ hằng tháng, tuần hoặc đột xuất phục vụ sự kiện chính trị pháp lý của trung ương và địa phương trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định.

2. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật

Nội dung phát thanh tuyên truyền pháp luật qua mạng lưới truyền thanh cơ sở thường bao gồm những nội dung như:

- Giới thiệu đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương, trong đó chú trọng những văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân ở địa phương như Luật đất đai, Luật

hôn nhân và gia đình, Luật dân sự, Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại, Luật xử lý vi phạm hành chính, hướng dẫn số 107/STP ngày 29/01/2021 về xử lý vi phạm pháp luật trong phòng chống dịch covid- 19, Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở..., những văn bản mới được ban hành, những quy định của chính quyền địa phương liên quan thiết thực tới người dân;

- Phản ánh thực tiễn thi hành, chấp hành pháp luật ở địa phương, nêu gương người tốt, việc tốt trong thực hiện, chấp hành pháp luật.

- Giải đáp pháp luật: giải đáp những thắc mắc, băn khoăn, những kiến nghị của người dân địa phương liên quan đến những quy định pháp luật, đến tình hình thực thi và chấp hành pháp luật ở cơ sở...

3. Hình thức tuyên truyền

- Kết hợp hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trong các diễn đàn, các hội nghị, các cuộc họp dân ở các cơ sở và trong các buổi trợ giúp pháp lý và trọng tâm là trên hệ thống thông tin đại chúng.

- Hình thức thể hiện: Để truyền tải nội dung của chương trình phát thanh cho phù hợp, sinh động, có thể lựa chọn một trong các hình thức như: tin, bài, hỏi – đáp pháp luật, câu chuyện truyền thanh...

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, kịp thời giới thiệu những văn bản pháp luật mới ban hành; duy trì và nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh.

- Xác định thời lượng phát thanh: Thời lượng phát thanh tuyên truyền về pháp luật cần phải được xác định phù hợp với đặc điểm về điều kiện kinh tế - xã hội, trình độ dân trí ở từng địa phương bảo đảm dung lượng vừa phải với nhu cầu tiếp nhận của nhân dân, nhằm thu hút đông đảo người nghe, phát huy cao nhất hiệu quả tác động của chương trình. Thời gian phát thanh cần phải bố trí vào buổi sáng sớm (khoảng từ 5h30 đến 6h30) hoặc buổi chiều tối (từ 17h30 đến 18h30). trong thời gian giãn cách xã hội, tăng cường phòng chống dịch bệnh covid- 19 chủ động tiếp âm Đài truyền thanh của huyện và phát thêm hai buổi trong ngày vào các khung giờ 14giờ và 21 giờ hàng ngày.

- Cách thức phát thanh: Phát thanh qua hệ thống loa cố định.

- Chuẩn bị chương trình phát thanh: Bao gồm các công việc sau:

+ Biên soạn tin, bài... cho chương trình;

+ Biên tập nội dung chương trình;

- + Chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật phát thanh;
- + Duyệt chương trình trước khi phát thanh chính thức.

* **Lưu ý:** Trong quá trình chuẩn bị nội dung cho chương trình phát thanh tuyên truyền pháp luật qua mạng lưới truyền thanh cơ sở, có thể khai thác tài liệu pháp luật từ các nguồn sau:

- Tủ sách pháp luật xã, phường, thị trấn;
- Điểm bưu điện văn hóa xã;
- Tủ sách, ngăn sách pháp luật của các cơ quan, tổ chức, trường học đóng trên địa bàn xã, phường, thị trấn;
- Những tài liệu pháp luật (như đề cương tuyên truyền, sách hỏi – đáp pháp luật, băng cát sét...) do các cơ quan tư pháp cấp trên cung cấp;
- Từ những nguồn khác: tài liệu của cá nhân, tài liệu từ cán bộ chuyên môn khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã như: Công an, quân sự, văn phòng – thống kê, địa chính – xây dựng, tài chính – kế toán.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ tư pháp có trách nhiệm

- Làm đầu mối phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương trong việc tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật qua các diễn đàn, các cuộc họp, các buổi trợ giúp pháp lý và đặc biệt là qua hệ thống truyền thanh cơ sở.
- Chịu trách nhiệm về nội dung tuyên truyền pháp luật của chương trình phát thanh.
- Phối hợp với Ban công an xã tổ chức thực hiện các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù như(đối tượng nghiện hút; đối tượng tù tha; đối tượng đang hưởng án treo ...).
- Giúp cán bộ văn hóa – thông tin xây dựng đội ngũ cộng tác viên ở các ngành, các tổ chức đoàn thể tham gia viết bài cho chương trình phát thanh về pháp luật.

2. Cán bộ Văn hóa – Thông tin có trách nhiệm

- Tổ chức mạng lưới truyền thanh trong phạm vi địa phương.
- Xây dựng đội ngũ cộng tác viên.
- Xây dựng kế hoạch phát thanh.
- Tổ chức thực hiện chương trình phát thanh.

- Tổ chức giao ban định kỳ, các cuộc họp cộng tác viên để trao đổi, rút kinh nghiệm trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật qua mạng lưới truyền thanh cơ sở.

Trên đây là kế hoạch thực hiện hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật xã Thạch Lỗi năm 2020 nhằm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân. ✕

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy- TT HĐND;
 - Lãnh đạo UBND;
 - Ban VH TT, Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ



CHỦ TỊCH
NGUYỄN ĐẮC GẠO